ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-CTTT
V/v phối hợp tăng cường triển khai

tiêm vắc xin phòng COVID-19
cho trẻ em mầm non và học sinh

trong các cơ sở giáo dục

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2022

 Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức
và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, phổ thông nhiều cấp học;
- Giám đốc Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 1557/KH-BYT-BGDĐT ngày 18/11/2022 của Bộ Y tế,

Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng
COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 8665/KH-SYT-GDĐT ngày 05/12/2022 của Sở Y tế,
Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng
COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một
số nội dung cụ thể như sau:

1. Khẩn trương thực hiện Kế hoạch số 8665/KH-SYT-GDĐT ngày
05/12/2022 của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tăng cường triển
khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh trong các cơ
sở giáo dục.

2. Thủ trưởng cơ sở giáo dục
a) Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cha

mẹ học sinh đồng thuận cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19
trong năm học 2022-2023.

- Truyền thông chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo
của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác tiêm
chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 05 đến dưới 18 tuổi.

- Truyền thông vận động cha mẹ, người chăm sóc, người giám hộ trẻ ủng
hộ, tham gia công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo tinh thần
“Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối
với cộng đồng”, tích cực, chủ động đưa trẻ em từ 05 đến dưới 18 tuổi tiêm vắc
xin phòng COVID-19 đầy đủ, đúng lịch theo khuyến cáo của Ngành Y tế.

KHẨN

4970

2

- Tăng cường truyền thông về tác dụng và hiệu quả của vắc xin phòng
COVID-19 đối với trẻ em, các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin phòng
COVID-19 an toàn bằng nhiều hình thức: Truyền thông trên các phương tiện
thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam
(Facebook, Zalo, TikTok, Youtube...) và truyền thông trực tiếp trong các cơ sở
giáo dục.

- Sử dụng từ nguồn Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Giáo dục
và Đào tạo, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố,… các thông điệp, tài liệu
truyền thông khuyến cáo tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn cho trẻ em, học
sinh từ 05 đến dưới 18 tuổi để truyền thông sâu rộng đến học sinh, cha mẹ,
người chăm sóc, người giám hộ trẻ.

b) Rà soát, lập danh sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm
chủng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ; chuẩn bị cơ sở vật chất,
nhân lực, báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổ chức các điểm tiêm chủng
tại trường học hoặc các địa điểm phù hợp khác, bảo đảm an toàn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
a) Tăng cường công tác phối hợp với ngành y tế đẩy nhanh tiến độ tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh tại các địa
phương.

b) Rà soát, lập danh sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm
chủng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ; chuẩn bị cơ sở vật chất,
nhân lực, thông báo và phối hợp với ngành y tế tại địa phương để tổ chức các
điểm tiêm chủng tại trường học hoặc các địa điểm phù hợp khác, bảo đảm an
toàn.

c) Phối hợp Trung tâm y tế, Phòng Y tế trên địa bàn tham mưu Ủy ban
nhân dân và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 quận, huyện, thành phố
Thủ Đức:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với Ngành Y tế tại địa phương rà
soát, lập danh sách sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng
chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ để tổ chức tiêm chủng vắc xin
phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Ngành Y tế và các tổ
chức đoàn thể tại địa phương tổ chức tuyên truyền, tư vấn, kiên trì vận động cha
mẹ, người chăm sóc, người giám hộ hợp pháp của trẻ để tạo sự đồng thuận cho
trẻ em mầm non, học sinh được tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của Ngành Y
tế.

3

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực để phối hợp
tổ chức các điểm tiêm chủng cho trẻ em mầm non, học sinh tại trường học hoặc
các địa điểm phù hợp khác, đảm bảo tiêm chủng an toàn, khoa học.

4. Chế độ báo cáo
a) Cơ sở giáo dục báo cáo việc xây dựng Kế hoạch nêu tại mục 2 công văn

này và rà soát, lập danh sách sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm
chủng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ để tổ chức tiêm chủng vắc
xin phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh về phòng Giáo dục và Đào
tạo trước 12/12/2022.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp số liệu báo cáo từ các cơ sở giáo
dục, phối hợp với ngành y tế báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống dịch tuyến
Huyện.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND QH, TP;
- Lưu: VT, CTTT (LT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng